

# FUNDACIÓN JUVENTUD EMPRENDEDORA

DESARROLLAR Y DIRIGIR PROGRAMAS EDUCACIONALES, LABORALES Y SOCIALES

**ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DICIEMBRE DE 2023**



# Carta de Responsabilidad

Señores

Fundación Juventud Emprendedora

PRESENTE

De nuestra consideración:

Como representantes de Grupo Consultor Financiero, deseamos afirmar nuestra responsabilidad en la preparación de los informes financieros de la Fundación Juventud Emprendedora para el periodo finalizado el 31 de diciembre del 2023. Nuestros informes se han elaborado conforme a los principios contables generalmente aceptados y en estricto cumplimiento de las normas tributarias chilenas aplicables, garantizando transparencia y exactitud en la presentación de la información financiera.

## TABLA DE CONTENIDO

Carta de Responsabilidad.....	2
Balance Clasificado 2023 .....	4
Estado de Resultado .....	5
Balance Tributario .....	7
Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre 2023.....	9

# Balance Clasificado 2023

Razón Social FUNDACION JUVENTUD EMPRENDEDORA  
 Rut 65.032.490-0  
 Dirección URIBE Nº 636 Of./Dpto. BX E 232 - ANTOFAGASTA  
 Giro DESARROLLAR Y DIRIGIR PROGRAMAS EDUCACIONALES, LABORALES Y SOCIALES

Fecha de Emisión: 28/03/2024  
 Página 1 de 1

## BALANCE CLASIFICADO

Desde Enero 2023 Hasta Diciembre 2023

ACTIVOS		PASIVOS Y PATRIMONIO	
<b>ACTIVO CIRCULANTE</b>		<b>PASIVO CIRCULANTE</b>	
<b>Disponible en cajas y Bancos</b>		<b>Cuentas por Pagar</b>	
101020100	BANCO ITAU FUNDACION 6049 171.193.422	201050500	REMUNERACIONES POR PAGAR 70.768
101020200	BANCO ITAU PRIVADOS 6079 39.549.440	201050200	HONORARIOS POR PAGAR 450.000
101020300	BANCO ITAU CTA 3003 38.281.909		
<b>Anticipos</b>		<b>Documentos por Pagar</b>	
101080100	ANTICIPO REMUNERACIONES 40.960	201090300	SALDOS POR DEVOLVER 29.260.000
<b>Impuestos Por Recuperar</b>		<b>Acreeedores Varios</b>	
101150100	IVA CREDITO FISCAL 2.636.433	201100100	VS ACREEADORES NACIONALES 3.307.865
		201100900	ANTICIPO DE CLIENTE 12.733.000
<b>Saldos Pendientes de Ejecucion Proyectos</b>		<b>Saldos Pendientes de Ejecucion Proyectos</b>	
201110100	PROYECTO CET 3.835.967	201110500	PROGRAMA SE MEL 162.044.623
201110200	PROYECTO AGUAS PACIFICO 331.551	201130200	PROYECTOS PEND. DE EJECUCION 57.593.966
201110300	PROYECTO MINERA CENTINELA 1.360.743		
201110400	PROYECTO INVEST. MEL 17.778.557		
<b>Otros Activos Circulantes</b>		<b>Provisiones y Retenciones</b>	
101180100	BOLETAS EN GARANTIA 2.003.681	201140300	IMPTO.POR PAGAR 1.172.047
	<b>Total Activo Circulante 277.012.663</b>	201140400	COTIZAC.PREVISIONAL 4.798.191
			<b>Total Pasivo Circulante 271.430.460</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>		<b>PATRIMONIO</b>	
	<b>Total Otros Activos 0</b>	<b>UTILIDAD o (PERDIDA) DEL EJERCICIO</b>	
	<b>Total Activos 277.012.663</b>		UTILIDAD o (PERDIDA) DEL EJERCICIO 7.485.190
		<b>Capital Pagado</b>	
		203010200	CAPITAL SOCIAL 500.000
		203020100	REVALORIZACION CAPITAL PROPIO 871.914
		203090100	PERDIDAS Y GANANCIAS -3.274.901
			<b>Total Patrimonio 5.582.203</b>
		<b>Total Pasivos y Patrimonio 277.012.663</b>	



**GCF**  
Grupo Consultor Financiero



Representante Legal

# Estado de Resultado

Razón Social FUNDACION JUVENTUD EMPRENDEDORA  
 Rut. 65.032.490-0  
 Dirección URIBE N° 636 Of./Dpto. BX E 232 - ANTOFAGASTA  
 Giro DESARROLLAR Y DIRIGIR PROGRAMAS EDUCACIONALES, LABORALES Y SOCIALES

Fecha de Emisión 28/03/2024  
 Página 1 de 1

## ESTADO DE RESULTADOS

Desde Enero 2023 Hasta Diciembre 2023

### (=) RESULTADO DE EXPLOTACION

254.384.366

**254.384.366**

### (=) MARGEN DE EXPLOTACION

345.541.754

**345.541.754**

### (\*) Ingreso de Explotación

Cuenta	Descripción	SALDO
401020100	INGR. POR DONACIONES CET	3.835.967
401020200	INGR. POR DONACIONES AGUAS PACIFICO	154.331.551
401020300	INGR. POR DONACIONES MINERA CENTINELA	23.065.303
401020400	INGR. POR DONACIONES INVESTIGACION MEL	17.778.557
401020500	INGR. POR DONACIONES SE MEL	302.649.057
401020600	INGR. POR DONACIONES PERIODOS ANTERIORES	337.840.011
		<b>839.500.446</b>

### (-) Costo de Explotación

Cuenta	Descripción	SALDO
301020500	SERVICIOS DE TERCEROS	-5.678.897
301040101	REMUNERACION BASE	-266.116.079
301040102	BONO	-3.480.078
301040103	BONOS INTERNET	-1.375.332
301040107	TRATOS	-335.556
301040110	COPAGO CELULAR	-419.332
301040300	LEYES SOCIALES	-7.185.665
301040400	SEGUROS DE CESANTIA	-6.896.651
301040500	MOV. Y COLACION	-28.553.330
301040600	INDEMNIZACION Y FINIQUITOS	-52.537.868
301040700	VIATICOS	-780.000
301060100	FLETES	-19.117.500
301060700	HONORARIOS PROFESIONALES	-38.475.241
301060800	ASESORIAS PROFESIONALES	-36.080.000
301061000	ASESORIAS COSTO DIRECTO	-26.927.163
		<b>-493.958.692</b>

### (-) Gastos de Administración y Ventas

Cuenta	Descripción	SALDO
302010100	HONORARIOS	-568.271
302010200	ASESORIAS	-7.737.306
302020200	ARRIENDOS DE OFICINA	-9.193.705
302020400	MONTAJE Y PRODUCCION DE EVENTOS	-261.070
302020500	PRIMAS DE SEGUROS	-12.279.813
302020600	PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	-7.377.805
302020800	GASTOS DE OFICINA	-16.830.320
302021001	GASTOS BASICOS	-933.851
302021002	ENERGIA ELECTRICA	-163.500
302021104	MANTENCION OFICINA	-453.004
302021201	GASTOS GENERALES	-732.383
302021202	MATERIALES TALLERES	-4.645.326
302021203	GASTOS ALIMENTACION	-3.802.132
302021204	MOVILIZACION	-4.064.705
302021205	CORREO Y ENCOMIENDA	-206.521
302021206	GASTOS NOTARIALES	-112.204
302021207	ARRIENDO SALONES	-1.753.806
302021210	GASTOS COMUNES	-101.684
302021600	GASTOS SOFTWARE	-2.264.103
302021701	VIAJES Y ESTADIAS	-11.632.371
302021800	GASTOS DE REPRESENTACION	-1.137.018
302040201	IVA ACT NO GRAVADAS O EXENTAS	-4.435.895
302040300	INTERESES Y MULTAS FISCALES	-470.595

		<b><u>-91.157.388</u></b>
<b><u>(=) RESULTADO FUERA DE EXPLOTACION</u></b>		
		-246.899.176
<b><u>(+) Ingresos Financieros</u></b>		<b><u>-246.899.176</u></b>
	<b>Cuenta Descripción</b>	<b>SALDO</b>
	402010100 INTERESES DEP A PLAZO	7.367.191
		<b><u>7.367.191</u></b>
<b><u>(-) Gastos Financieros</u></b>		
	<b>Cuenta Descripción</b>	<b>SALDO</b>
	303010400 GASTOS BANCARIOS	-154.968
		<b><u>-154.968</u></b>
<b><u>(-) Otros Egresos Fuera de Explotación</u></b>		
	<b>Cuenta Descripción</b>	<b>SALDO</b>
	305010100 BECAS ENTREGADAS	-254.229.370
		<b><u>-254.229.370</u></b>
<b><u>(±) Corrección Monetaria</u></b>		
	<b>Cuenta Descripción</b>	<b>SALDO</b>
	306021300 LEY REDONDEO	-28
	404010200 CM CREDITO FISCAL	100.601
	404011100 REAJ.DEVOLUCION RENTA	12.992
	404011200 DIFERENCIA DE CAMBIO	4.214
	404011300 LEY REDONDEO	192
		<b><u>117.971</u></b>
<b><u>(=) RESULTADO ANTES IMPUESTO A LA RENTA E ÍTEMES EXTRAORDINARIOS</u></b>		7.485.190
		<b><u>7.485.190</u></b>
<b><u>(=) UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO</u></b>		7.485.190
		<b><u>7.485.190</u></b>


  
 \_\_\_\_\_  
 CONTADOR  
 GRUPO CONSULTOR & FINANCIERO SOC.LTDA.  
 76954340-6

  
 \_\_\_\_\_  
 REPRESENTANTE LEGAL  
 CLAUDIA ANDREA MUSA VALBUENA  
 16556517-7

# Balance Tributario

Razón Social  
R.U.T.  
Dirección  
Giro

FUNDACION JUVENTUD EMPRENDEDORA  
65.032.490-0  
URIBE Nº 636 Of./Dpto. BX E 232 - ANTOFAGASTA  
DESARROLLAR Y DIRIGIR PROGRAMAS EDUCACIONALES, LABORALES Y SOCIALES

Fecha de Emisión 28/03/2024  
Página 1 de 1

## BALANCE GENERAL Desde Enero 2023 Hasta Diciembre 2023

CUENTA	SUMAS		SALDOS		INVENTARIOS		RESULTADOS	
	DEBITO	CREDITO	DEUDOR	ACREEDOR	ACTIVOS	PASIVOS	PERDIDA	GANANCIA
101010100 DISPONIBLE	598.889	598.889						
101020100 BANCO ITAU FUNDACION 6049	1.513.967.831	1.342.774.409	171.193.422		171.193.422			
101020200 BANCO ITAU PRIVADOS 6079	397.897.465	358.348.025	39.549.440		39.549.440			
101020300 BANCO ITAU CTA 3003	150.253.836	111.971.927	38.281.909		38.281.909			
101030100 DEP A PLAZO	557.140.000	557.140.000						
101060400 CHEQUES POR COBRAR	7.500.000	7.500.000						
101070100 PRESTAMO A TRABAJADORES	3.490.374	3.490.374						
101080100 ANTICIPO REMUNERACIONES	60.000	19.040	40.960		40.960			
101140100 P.P.M.	58.266	58.266						
101140600 DEVOLUCION RENTA	71.258	71.258						
101150100 IVA CREDITO FISCAL	2.926.433	290.000	2.636.433		2.636.433			
101180100 BOLETAS EN GARANTIA	6.840.411	4.836.730	2.003.681		2.003.681			
102040200 EQUIPOS DE OFICINA	11.039.826	11.039.826						
102050300 MUEBLES Y UTILES	7.838	7.838						
102070100 DEP.ACUMULADAS	11.039.826	11.039.826						
104010100 GARANTIA DE ARRIENDO	4.360.341	4.360.341						
201050100 REMUNERACIONES POR PAGAR	276.610.096	276.680.864		70.768		70.768		
201050200 HONORARIOS POR PAGAR	45.128.225	45.578.225		450.000		450.000		
201050300 FINIQUITOS POR PAGAR	43.769.639	43.769.639						
201090300 SALDOS POR DEVOLVER		29.260.000		29.260.000		29.260.000		
201100100 VS ACREEDORES NACIONALES	162.961.216	166.269.081		3.307.865		3.307.865		
201100900 ANTICIPO DE CLIENTE		12.733.000		12.733.000		12.733.000		
201110100 PROYECTO CET	3.835.967		3.835.967		3.835.967			
201110200 PROYECTO AGUAS PACIFICO	154.331.551	154.000.000	331.551		331.551			
201110300 PROYECTO MINERA CENTINELA	23.065.303	21.704.560	1.360.743		1.360.743			
201110400 PROYECTO INVEST. MEL	17.778.557		17.778.557		17.778.557			
201110500 PROGRAMA SE MEL	302.649.057	464.693.680		162.044.623		162.044.623		
201130100 PROVISIONES DE VACACIONES PERSONAL	1.891.250	1.891.250						
201130200 PROYECTOS PEND. DE EJECUCION	395.474.726	453.068.692		57.593.966		57.593.966		
201140100 IMPTO.UNICO	5.457.645	5.457.645						
201140200 IMPTO.2DA CATEGORIA	5.313.626	5.313.626						
201140300 IMPTO.POR PAGAR	12.869.528	14.041.575		1.172.047		1.172.047		
201140400 COTIZAC.PREVISIONAL	66.567.003	71.365.194		4.798.191		4.798.191		
203010200 CAPITAL SOCIAL		500.000		500.000		500.000		
203020100 REVALORIZACION CAPITAL PROPIO		871.914		871.914		871.914		
203090100 PERDIDAS Y GANANCIAS	63.501.057	60.226.156	3.274.901		3.274.901			
301020500 SERVICIOS DE TERCEROS	5.678.897		5.678.897				5.678.897	
301040101 REMUNERACION BASE	266.120.381	4.302	266.116.079				266.116.079	
301040102 BONO	3.480.078		3.480.078				3.480.078	
301040103 BONOS INTERNET	1.375.332		1.375.332				1.375.332	
301040107 TRATOS	335.556		335.556				335.556	
301040110 COPAGO CELULAR	419.332		419.332				419.332	
301040300 LEYES SOCIALES	7.185.665		7.185.665				7.185.665	
301040400 SEGUROS DE CESANTIA	6.896.651		6.896.651				6.896.651	
301040500 MOV. Y COLACION	28.553.330		28.553.330				28.553.330	
301040600 INDEMNIZACION Y FINIQUITOS	52.537.868		52.537.868				52.537.868	
301040700 VIATICOS	780.000		780.000				780.000	
301060100 FLETES	19.407.500	290.000	19.117.500				19.117.500	
301060700 HONORARIOS PROFESIONALES	38.475.241		38.475.241				38.475.241	
301060800 ASESORIAS PROFESIONALES	36.080.000		36.080.000				36.080.000	
301061000 ASESORIAS COSTO DIRECTO	26.927.163		26.927.163				26.927.163	
302010100 HONORARIOS	568.271		568.271				568.271	
302010200 ASESORIAS	7.737.306		7.737.306				7.737.306	
302020200 ARRIENDOS DE OFICINA	9.193.705		9.193.705				9.193.705	
302020400 MONTAJE Y PRODUCCION DE EVENTOS	261.070		261.070				261.070	
302020500 PRIMAS DE SEGUROS	12.279.813		12.279.813				12.279.813	
302020600 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	7.377.805		7.377.805				7.377.805	
302020800 GASTOS DE OFICINA	18.154.548	1.324.228	16.830.320				16.830.320	
302021001 GASTOS BASICOS	933.851		933.851				933.851	
302021002 ENERGIA ELECTRICA	163.500		163.500				163.500	
302021104 MANTENCION OFICINA	453.004		453.004				453.004	
302021201 GASTOS GENERALES	20.485.528	19.753.145	732.383				732.383	
302021202 MATERIALES TALLERES	4.745.326	100.000	4.645.326				4.645.326	
302021203 GASTOS ALIMENTACION	3.802.132		3.802.132				3.802.132	
302021204 MOVILIZACION	4.064.705		4.064.705				4.064.705	
302021205 CORREO Y ENCMIENDA	206.521		206.521				206.521	
302021206 GASTOS NOTARIALES	112.204		112.204				112.204	
302021207 ARRIENDO SALONES	1.753.806		1.753.806				1.753.806	
302021210 GASTOS COMUNES	101.684		101.684				101.684	
302021600 GASTOS SOFTWARE	2.264.103		2.264.103				2.264.103	
302021701 VIAJES Y ESTADIAS	12.835.013	1.202.642	11.632.371				11.632.371	
302021800 GASTOS DE REPRESENTACION	1.234.813	97.795	1.137.018				1.137.018	
302040201 IVA ACT NO GRAVADAS O EXENTAS	4.435.895		4.435.895				4.435.895	
302040300 INTERESES Y MULTAS FISCALES	470.595		470.595				470.595	
303010400 GASTOS BANCARIOS	154.968		154.968				154.968	
305010100 BECAS ENTREGADAS	256.729.370	2.500.000	254.229.370				254.229.370	
306021300 LEY REDONDEO	28		28				28	
401020100 INGR. POR DONACIONES CET		3.835.967		3.835.967				3.835.967
401020200 INGR. POR DONACIONES AGUAS PACIFICO		154.331.551		154.331.551				154.331.551

401020300 INGR. POR DONACIONES MINERA CENTINELA	23.065.303		23.065.303			23.065.303	
401020400 INGR. POR DONACIONES INVESTIGACION MEL	17.778.557		17.778.557			17.778.557	
401020500 INGR. POR DONACIONES SE MEL	302.649.057		302.649.057			302.649.057	
401020600 INGR. POR DONACIONES PERIODOS ANTERIORES	337.840.011		337.840.011			337.840.011	
402010100 INTERESES DEP A PLAZO	7.367.191		7.367.191			7.367.191	
404010200 CM CREDITO FISCAL	100.601		100.601			100.601	
404011100 REAJ.DEVOLUCION RENTA	12.992		12.992			12.992	
404011200 DIFERENCIA DE CAMBIO	4.214		4.214			4.214	
404011300 LEY REDONDEO	192		192			192	
<b>Total general:</b>	5.113.229.598	5.113.229.598	1.119.788.010	1.119.788.010	280.287.564	272.802.374	839.500.446
<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO</b>						7.485.190	7.485.190
<b>Sumas iguales</b>	5.113.229.598	5.113.229.598	1.119.788.010	1.119.788.010	280.287.564	280.287.564	846.985.636

Para los efectos del Art. 100 del Código Tributario, deajo constancia que los Asientos Contables han sido preparados con información y Datos Fidedignos proporcionados.

  
  
**CONTADOR**  
 GRUPO CONSULTOR & FINANCIERO SOC.LTDA.  
 76954340-6

  
**REPRESENTANTE LEGAL**  
 CLAUDIA ANDREA MUSA VALBUENA  
 16566517-7

## Notas a los Estados Financieros al 31 de diciembre 2023

### 1.- Criterios contables aplicados

El Balance General ha sido clasificado de acuerdo con las instrucciones de la Superintendencia de Valores y Seguros y se ha elaborado conforme a los principios contables aceptados por el Colegio de Contadores de Chile AG. Al término del ejercicio, la Fundación aún no ha adoptado los procedimientos descritos en las Normas Internacionales de Información Financiera.

### 2.-Composición de las principales partidas

#### a) Disponible

Corresponde a la sumatoria de los saldos en cuentas corrientes bancarias de la Fundación al 31 de diciembre del 2023.

101020100 BANCO ITAU FUNDACION 6049	171.193.422
101020200 BANCO ITAU PRIVADOS 6079	39.549.440
101020300 BANCO ITAU CTA 3003	38.281.909
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTE</b>	<b>249.024.771</b>

#### b) Cuentas por pagar

Corresponde a las principales obligaciones a corto plazo que tiene la Fundación

201050100 REMUNERACIONES POR PAGAR	70.768
201050200 HONORARIOS POR PAGAR	450.000
201090300 SALDOS POR DEVOLVER	29.260.000
201100100 VS ACREEDORES NACIONALES	3.307.865
201100900 ANTICIPO DE CLIENTE	12.733.000
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>45.821.633</b>

c) Saldos pendientes de ejecución Proyectos

Corresponde a los saldos netos conformados entre aportes (contabilizados al haber (lado derecho), y gastos realizados asignados a cada uno de los proyectos (contabilizados al debe (lado izquierdo)).

201110100 PROYECTO CET	3.835.967
201110200 PROYECTO AGUAS PACIFICO	331.551
201110300 PROYECTO MINERA CENTINELA	1.360.743
201110400 PROYECTO INVEST. MEL	17.778.557
201110500 PROGRAMA SE MEL	162.044.623
201130200 PROYECTOS PEND. DE EJECUCION	57.593.966
<b>SALDOS PENDIENTES DE EJECUCION</b>	<b>196.331.771</b>

d) Impuestos y Leyes Sociales por pagar

Corresponde a la suma del pago del Formulario 29 del mes de diciembre 2023 (que se ejecuta al mes siguiente), y las cotizaciones previsionales del mismo mes (que también son pagadas al mes siguiente).

201140300 IMPTO.POR PAGAR	1.172.047
201140400 COTIZAC.PREVISIONAL	4.798.191
<b>IMPUESTOS Y LEYES SOCIALES POR PAGAR</b>	<b>5.970.238</b>

### 3.-Hechos Posteriores

Hasta la fecha de este informe, no se han presentado ni registrado eventos posteriores significativos que puedan impactar los resultados al 31 de diciembre de 2023.

  
Representante Legal

Fundación Juventud Emprendedora

